
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.6, 6.punkts) 

Talsos  

 

27.03.2025. Nr.45 

 

Par atļauju Luīzei Katrīnai Zeļģei savienot amatus  

 

1. Talsu novada pašvaldībā 2025.gada 12.martā saņemts Luīzes Katrīnas Zeļģes 

(turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums,  reģistrēts ar Nr.  TNPCP/25/12-28/127/DI. Iesniegumā 

lūgts atļaut savienot Talsu novada pašvaldības komisijas “Talsu novada lēmumu pieņemšanas 

par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā komisija” (turpmāk – Komisija) locekļa amatu 

un Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Administratīvā departamenta Dokumentu 

vadības nodaļas (turpmāk – Nodaļa) vecākā lietveža amatu ar valdes locekļa amatu biedrībā 

“M.Oskerko sporta klubs”, reģistrācijas numurs 40008337146 (turpmāk – Biedrība). 

 

2. Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības domes (turpmāk – Dome) 2023.gada 26.janvāra 

lēmuma Nr.37 “Par valsts amatpersonu sarakstu iesniegšanu” nolemjošās daļas 

1.7.apakšpunktu komisijas “Talsu novada lēmumu pieņemšanas par lauksaimniecības zemes 

iegūšanu īpašumā komisija” loceklis, ņemot vērā likuma “Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – Likums) 4.panta otro daļu, ir valsts amatpersona. 

Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības domes 2021.gada 26.augusta nolikumu “Talsu novada 

lēmumu pieņemšanas par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā komisijas nolikums” 

(turpmāk – Nolikums) 3.punktu minētās komisijas locekļus amatā ieceļ dome. Ņemot vērā 

minēto, kā arī Likuma vispārīgo regulējumu (piemēram, Likuma 7.panta ceturtās daļas 

2.punkts, kas nosaka, ka lēmumu par atļauju savienot amatus pieņem institūcija, kura personu 

iecēlusi amatā), lēmumu par atļauju savienot Komisijas locekļa amatu ar citiem amatiem 

pieņem Dome. 

 Savukārt jautājums par Nodaļas vecākā lietveža amata savienošanu (ne Likuma, bet 

Darba likuma 91.panta un 65.panta izpratnē) ar citiem amatiem risināms ar Talsu novada 

pašvaldības izpilddirektoru, kas saskaņā ar Domes 2023.gada 30.marta saistošo noteikumu Nr.7 

“Talsu novada pašvaldības nolikums” 16.1.apakšpunktu vada centrālo pārvaldi jeb domes 

izveidoto iestādi “Centrālā pārvalde”, tas ir, ir persona, kas pieņēmusi Iesniedzēju darbā, 

noslēdzot darba līgumu. 

 

3. Likuma 7.panta sestā daļa nosaka: “[..] šā likuma 4. panta [..] otrajā [..] daļā minētā 

amatpersona, kurai šajā pantā vai citā likumā nav noteikti īpaši amata savienošanas 

nosacījumi, papildus šā likuma 6. panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts 

amatpersonas amatu tikai ar: 

 

 1) amatu arodbiedrībā; 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 2) citu amatu, uzņēmuma līguma, pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību 

individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās 

darbības veicējam saskaņā ar likumu "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli", ja šī savienošana 

nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas institūcijas vadītāja vai 

viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja. Ja profesionālā dienesta karavīrs likumā 

noteiktajā kārtībā uz noteiktu laiku iecelts amatā civilā valsts iestādē vai valsts drošības 

iestādē, rakstveida atļauju amatu savienošanai izsniedz tās iestādes vadītājs, kurš viņu iecēlis 

amatā.” 

 

 Savukārt, Likuma 6.panta ceturtā daļa nosaka: 

 

“Valsts amatpersonai, kurai šā likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu savienošanas 

ierobežojumi, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar: 

 

1)  amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem starptautiskajiem 

līgumiem, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas neapdraud normatīvajos aktos 

šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā nodarbināta, noteikto patstāvību; 

 

2)  pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista vai radošo darbu, arī 

veicot šo darbu kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu "Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli"; 

 

3)  saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai kā saimnieciskās darbības 

veicējam saskaņā ar likumu "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli", ja šīs darbības ietvaros tiek 

gūti ienākumi tikai no lauksaimnieciskās ražošanas, mežizstrādes, zvejniecības, lauku tūrisma, 

prakses ārsta profesionālās darbības vai prakses veterinārārsta profesionālās darbības; 

 

4)  saimniecisko darbību, kura tiek veikta, pārvaldot šai valsts amatpersonai piederošo 

nekustamo īpašumu, kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu "Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli"; 

 

5)  tāda pilnvarojuma izpildi, uz kura pamata šī amatpersona rīkojas sava radinieka vārdā, 

ja tas nerada interešu konfliktu; 

 

6)  amatu Valsts prezidenta izveidotā komisijā, padomē vai Ordeņu kapitulā, ja tas nerada 

interešu konfliktu; 

 

7)  dienestu Zemessardzē, ja likumā nav noteikts citādi; 

 

8)  amatu izglītības iestādes konsultatīvajā institūcijā.” 

 

 Iepriekš minētais nozīmē, ka Komisijas locekļa amats ir savienojams ar citu amatu, tajā 

skaitā publiskas personas institūcijā, kas šajā gadījumā ir Nodaļa, un Biedrības valdes locekļa 

amatu. Iepriekš minētais arī nozīmē, ka minēto amatu savienošana ir atļauta, ja tas nerada 

interešu konfliktu, nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai un ir saņemta 

koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja. 

 

4. Likuma 8.1 panta piektās daļas 1.punkts nosaka: 

 

“Šajā likumā noteiktajos gadījumos valsts amatpersonai (institūcijai), saņemot šā panta 

pirmajā, otrajā vai trešajā daļā minēto lūgumu atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar 

citu amatu, ir pienākums izvērtēt, vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas 

tiešo pienākumu pildīšanai;” 

 

 Iepriekš minētais nozīmē, ka, izlemjot jautājumu par atļauju Komisijas locekļa amatu 

savienot ar Nodaļas vecākā lietveža amatu un Biedrības valdes locekļa amatu, Domei ir 

pienākums vērtēt ne tikai Likuma 7.panta sestajā daļā minētos apstākļus (neradīs interešu 

konfliktu un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai), bet jāvērtē gan, vai 

amatu savienošana neradīs interešu konfliktu un vai nekaitēs valsts amatpersonas tiešo 

pienākumu pildīšanai, gan arī, vai amatu savienošana nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām. 

 

5. Vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu 

 

 Komisijas locekļa kompetence noteikta Nolikuma II.nodaļā. 

 Nodaļas vecākā lietveža kompetence noteikta tā amata aprakstā, tā izriet arī no Domes 

2023.gada 25.maija nolikuma Nr.10/2023 “Centrālās pārvaldes nolikums”. 

 Biedrības valdes locekļa kompetence noteikta Biedrību un nodibinājumu likuma 

43.pantā, Biedrības statūtu 8.3.apakšpunktā (valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav 

ekskluzīvā biedru sapulces kompetencē) un izriet arī no Biedrības statūtu 2.1.apakšpunkta 

(Biedrības mērķi ir: veicināt bērnu un jauniešu interesi par sportu un fiziskām aktivitātēm; 

nodrošināt iespējas iedzīvotājiem iesaistīties ar sportu saistītās nodarbībās, organizēt un rīkot 

sporta nometnes pieaugušajiem un bērniem; veicināt izpratni par sportu un veselīgu 

dzīvesveidu; sporta pasākumu organizēšana). 

 Izvērtējot komisijas locekļa kompetenci kopsakarā ar Nodaļas vecākā lietveža un 

Biedrības valdes locekļa kompetenci, secināms, ka amatu savienošana interešu konfliktu 

nerada, netiks ierosināti vai pieņemti lēmumi vai veiktas citas darbības, kas varētu skart 

Iesniedzēja kā valsts amatpersonas personiskās un mantiskās intereses. 

 

6. Vai amatu savienošana nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai 

 

 Lai noskaidrotu, vai amatu savienošana nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai, nepieciešams noskaidrot Iesniedzēja un padotību pār Iesniedzēju īstenojošas 

amatpersonas viedokli. Saskaņā ar Komisijas Nolikuma 13.1.apakšpunktu Komisijas darbu 

organizē un vada Komisijas priekšsēdētājs, saskaņā ar Komisijas Nolikuma 13.7.apakšpunktu 

Komisijas locekļu pienākumus sadala, kontrolē un novērtē pienākumu izpildi Komisijas 

priekšsēdētājs. Iepriekš minētais nozīmē, ka padotību pār Iesniedzēju kā Komisijas locekli 

īsteno Komisijas priekšsēdētājs. 

 Iesniedzēja viedoklis – Iesniedzējs pauž viedokli, ka amatu savienošana nekaitēs valsts 

amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai.  

No minētā secināms, ka Iesniedzējs apņemas nodrošināt, ka citu amatu pilnvaru 

īstenošana neatstās negatīvu ietekmi uz Komisijas uzdevumu īstenošanu. 

 Komisijas priekšsēdētāja viedoklis – Komisijas priekšsēdētājs pauž viedokli, ka amatu 

savienošana nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. Komisijas priekšsēdētājs 

apņemas kontrolēt, ka citu amatu pilnvaru īstenošana neatstās negatīvu ietekmi uz Komisijas 

uzdevumu īstenošanu. 

 

7. Vai amatu savienošana nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām 

 

 Izvērtējot Komisijas locekļa kompetenci kopsakarā ar citu amatu kompetenci, secināms, 

ka amatu savienošana nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām. 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

8. Ņemot vērā iepriekš minēto, secināms, ka amatu savienošana interešu konfliktu nerada, 

netiks ierosināti vai pieņemti lēmumi vai veiktas citas darbības, kas varētu skart Iesniedzēja kā 

valsts amatpersonas personiskās un mantiskās intereses, kā arī amatu savienošana nekaitēs 

valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai un nav pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām. 

 

9. Atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam (cita starpā Likuma 2. un 22.pants) 

amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas 

normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz kompetentās institūcijas doto atļauju savienot amatus, 

amatpersonai ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības 

atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, ieņemot minētos amatus vai citus amatus, pastāv 

iespēja, ka tā var nonākt interešu konflikta situācijā, tās rīcība var nonākt pretrunā valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām vai var kaitēt valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai. 

 

Ņemot vērā minētos apsvērumus un pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7.panta sestās daļas 2.punktu, 8.1 panta piekto daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Atļaut Luīzei Katrīnai Zeļģei savienot Talsu novada pašvaldības komisijas “Talsu novada 

lēmumu pieņemšanas par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā komisija” locekļa amatu 

ar: 

 

1) Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Administratīvā departamenta Dokumentu 

vadības nodaļas vecākā lietveža amatu; 

2) biedrības “M.Oskerko sporta klubs”, reģistrācijas numurs 40008337146, valdes locekļa 

amatu. 

 

 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76.panta otro daļu un 188.panta otro daļu, 

kā arī Administratīvā procesa likuma 189.panta pirmo daļu var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā mēneša laikā no dienas, kad stājas spēkā šis lēmums. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece 

tautsaimniecības jautājumos S. Pētersone 
 

 

Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

 

Lēmumprojektu plānots izskatīt/lēmumprojekts izskatīts: nav izskatīts komiteju sēdēs. 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1. Luīzei Katrīnai Zeļģei; 

2. Centrālajai pārvaldei. 

 

 


